ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы «Развитие
предпринимательства, совершенствование
таможенного администрирования, поддержка экспорта»
Штаба по улучшению условий ведения бизнеса
в Санкт-Петербурге

Заседание началось в 16^
(Полюстровский пр., д. 61, каб.117)

Заседание вел председатель Комитета по развитию
предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга Качаев Э.И.

1. О проблемах, связанных с реализацией «дорожных карт»
по внедрению в Санкт-Петербурге целевых моделей упрощения процедур
ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности
Санкт-Петербурга.

1.1.06 экспертной оценке реализации «дорожной карты»
по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего
предпринимательства» (далее -  «дорожная карта»).

1.2.0 предложении по реализации мероприятий «дорожной карты»
по фактору «Формирование системы налоговых льгот для субъектов малого
предпринимательства». О рассмотрении предложения по снижению ставки
налога по упрощенной системе налогообложения.

1.3.0 реализации мероприятий «дорожной карты» по достижению
целевого показателя «Количество услуг АО «Корпорация «МСП»,
предоставление которых организовано в субъекте Российской Федерации
по принципу одного окна, в том числе в МФЦ, иных организациях,
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, в том числе в электронной форме».

2. О развитии свадебного туризма в Санкт-Петербурге.
3. О предложениях бизнес сообществ. О развитии ресторанного

бизнеса.
4. О рассмотрении инициатив по вопросам несанкционированной

торговли.
5. Разное.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ

000932899164

СЛУШАЛИ:
2

1. О проблемах, связанных с реализацией «дорожных карт»
по внедрению в Санкт-Петербурге целевых моделей упрощения процедур
ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности
Санкт-Петербурга.

В ы с т у п и л : Петрунин И .В .

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Проинформировать Комитет по развитию предпринимательства и

потребительского рынка Санкт-Петербурга (далее -  КРППР) об итогах
работы Комитета имущественных отношений по увеличению количества
объектов имущества, предназначенного для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Ответственные: Семчуков А.С.
Срок: 08.09.2017

СЛУШАЛИ:

1.1. Об экспертной оценке реализации «дорожной карты»
по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего
предпринимательства» (далее -  «дорожная карта»).

Выступила: Тишина В.В.

РЕШИЛИ:

1.1.1. Информацию принять к сведению.
1.1.2. Рекомендовать Общественному совету по развитию малого

предпринимательства при Губернаторе Санкт-Петербурга организовать
размещение информации о планируемых заседаниях Общественного совета
по развитию малого предпринимательства при Губернаторе
Санкт-Петербурга, а также результатах заседаний на официальном портале
(\у^у\у.055рЪ.ги).
Ответственные: Церетели Е.О.
Срок: постоянно

1.1.3. Информировать о результатах внедрения целевых моделей,
закрепленных за КРППР, текущем состоянии показателей,
по запросам Экспертной группы.
Ответственные: Секретариат Рабочей группы.
Срок: постоянно

3

1.1.4. Рекомендовать Экспертной группе приглашать представителей
КРППР на совещания по вопросам внедрения целевых моделей
закрепленных за КРППР.
Ответственные: Трактовенко В.Д.
Срок: постоянно

СЛУШАЛИ:

1.2.0 предложении по реализации мероприятий «дорожной карты»
по фактору «Формирование системы налоговых льгот для субъектов малого
предпринимательства». О рассмотрении предложения по снижению ставки
налога по упрощенной системе налогообложения.

Выступили: Дю О.И., Фаллалеева Л.А.

РЕШИЛИ:

1.2.1. Информацию принять к сведению.
1.2.2. Рекомендовать Комитету финансов Санкт-Петербурга

на основании предложений предпринимательского сообщества рассмотреть
целесообразность снижения ставки УСН по объекту налогообложения
«доходы» по отдельным видам экономической деятельности.
Ответственные: Корабельников А.А., Качаев Э.И.
Срок: 08.09.2017

СЛУШАЛИ:

1.3. О реализации мероприятий «дорожной карты» по достижению
целевого показателя «Количество услуг АО «Корпорация «МСП»»,
предоставление которых организовано в субъекте Российской Федерации
по принципу одного окна, в том числе в МФЦ, иных организациях,
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, в том числе в электронной форме».

В ы с т у п и л : Марков К .В .

РЕШИЛИ:

1.3.1. Информацию принять к сведению.
1.3.2. Проинформировать КРППР о ходе внесения изменений

в соглашение с АО «Корпорация «МСП» в части расширения перечня МФЦ,
предоставляющих услуги АО «Корпорация «МСП».
Ответственные: Марков К.В.
Срок: 01.10.2017

СЛУШАЛИ:
4

2. О развитии свадебного туризма в Санкт-Петербурге.

Выступила: Кичова В.Ю.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Организовать рабочее совещание по вопросу создания рабочей

группы для развития свадебного туризма, с привлечением профильных
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга
(Комитет по развитию туризма, Комитет по делам записи актов
гражданского состояния), экспертов и предпринимателей
в сфере свадебного туризма.
Ответственные: Качаев Э.И.
Срок: 08.09.2017

СЛУШАЛИ:

3. О предложениях бизнес сообществ. О развитии ресторанного
бизнеса.

В ы с т у п и л : Д ю  О.И.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Вынести на очередное заседание Рабочей группы вопрос

по развитию ресторанного бизнеса с представителями отрасли
и профильными органами власти.
Ответственные: Дю О.И.
Срок: 08.09.2017

3.3. Представить в секретариат Рабочей группы предложения
в части реализации следующих инициатив:

- о размещении выносных столиков на летний период возле
постояннодействующих объектов общественного питания;

- о реализации алкогольной продукции в сезонных объектах
общественного питания;

- о размещении специально оборудованных помещений для курения
в объектах общественного питания.
Ответственные: Меньшиков В.С.
Срок: 11.09.2017

5
СЛУШАЛИ:

4. О рассмотрении инициатив по вопросам несанкционированной
торговли.

В ы с т у п и л и : Савелов Ю.А.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Подготовить и направить в адрес секретариата Рабочей группы

информационную справку по имеющимся материалам для последующего
направления в адрес заместителя руководителя рабочей группы О.И. Дю
с целью подготовки доклада на очередное заседание Штаба.
Ответственные: Савелов Ю.А., Дю О.И.
Срок: 01.09.2017

СЛУШАЛИ:

5. О полномочиях Комитета по контролю за имуществом
Санкт-Петербурга.

В ы с т у п и л и : Крутицкий Н.А.

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

Совещание закончилось в 18—

Председатель Комитета
по развитию предпринимательства
и потребительского рынка
Санкт-Петербурга Э.И. Качаев

6

Список участников заседания рабочей группы «Развитие
предпринимательства, совершенствование таможенного

администрирования, поддержка экспорта» Штаба по улучшению
условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге

31 июля 2017 года

№
п/п

ФИО Должность

1. Качаев
Эльгиз Идрисович

Председатель Комитета по развитию
предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга -
руководитель рабочей группы

2. Дю
Олег Игоревич

Генеральный директор ООО «Галактика автомойка»,
член НП «Клуб лидеров
по продвижению инициатив бизнеса» - заместитель
руководителя рабочей группы

3. Кривошеев Антон
Юрьевич

Член Совета директоров и руководитель отраслевого
отделения по логистике Санкт-Петербургского Союза
предпринимателей, Председатель Совета директоров,
генеральный директора ООО «КомГрупп Холдинг» -
заместитель руководителя рабочей группы

4. Елецких Георгий
Геннадьевич

Начальник отдела по работе с поставщиками услуг СМСП
Санкт-Петербургского бюджетного государственного
учреждения «Центр развития и поддержки
предпринимательства» -
секретарь рабочей группы

5. Афанасьева Анна
Г еоргиенва

Специалист по связям с органами государственной власти
аппарата НП «Клуб лидеров по продвижению инициатив
бизнеса» Санкт-Петербург и Ленинградская область

6. Великанов Дмитрий
Валентинович

Коммерческий директор Центр компьютерных
технологий «Векус»

7. Волков Валерий
Федорович

Вице-президент Санкт-Петербургского регионального
фонда «Юнилекс»

8. Дорогова Антонина
Александровна

Отдел приоритетных направлений туристской
деятельности Комитета по развитию туризма

9. Жукова Ольга
Дмитриевна

Исполнительный директор Общественного совета по
развитию малого предпринимательства
при Губернаторе Санкт-Петербурга

10. Зиминов Виктор
Михайлович

Главный специалист АО «ИТС»

7
11. Иванова Александра

Александровна
Ведущий специалист юридического отдела аппарата
Уполномоченного по защите прав предпринимателей
в Санкт-Петербурге

12. Кичова Виктория
Юрьевна

Генеральный директор '\УЕГ)р1асе татке! В2В форум
свадебных площадок, создатель Еуеп! & \^е<Мт§
СопзиШпд

13. Косякова Елена
Владимировна

Начальник отдела государственного регулирования
предпринимательской деятельности Управления развития
предпринимательства Комитета по развитию
предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга

14. Коршунов Андрей
Викторович

Главный специалист отдела аналитической и
методической работы Комитета по работе с
исполнительными органами государственной власти
и взаимодействию с органами местного самоуправления

15. Крутицкий Николай
Алексеевич

Советник председателя Комитета по контролю
за имуществом Санкт-Петербурга

16. Кудинова Кристина
Вадимовна

Ведущий специалист развития проектной деятельности
Проектного управления - проектного офиса
Администрации губернатора Санкт-Петербурга

17. Кучеренко Анастасия
Сергеевна

Начальник отдела во взаимодействию с органами власти
и организациями при предоставлении государственных
и муниципальных услуг Комитета по информатизации
и связи Санкт-Петербурга

18. Марков Константин
Васильевич

Директор СПБ ГКУ «МФЦ»

19. Машков Александр
Александрович

Госэнергонадзор РФ

20. Овчаренко Андрей
Вячеславович

Начальник управления СПб ГУЛ «СПб ИАЦ»

21. Меньшиков Владимир
Сергеевич

Исполнительный директор «Союз малых предприятий
Санкт-Петербурга»

22. Степаненко Марина
Олеговна

РК-специалиста НП «Клуб лидеров по продвижению
инициатив бизнеса»

23. Михнин Николай
Вячеславович

Советник председателя Комитета по контролю
за имуществом Санкт-Петербурга

24. Петрунин Игорь
Владимирович

Главный специалист отдела поддержки малого и среднего
предпринимательства Управления развития
предпринимательства Комитета по развитию
предпринимательства и потребительского рынка
в Санкт-Петербурге

25.

>

Подгорная Елена
Георгиевна

Начальник управления развития потребительского рынка
Комитета по развитию предпринимательства и
потребительского рынка в Санкт-Петербурге

8
26. Решетова Ольга

Валентиновна
Начальник управления информатизации Комитета
по информатизации и связи Санкт-Петербурга

27. Савелов Юрий
Александрович

Активист по борьбе с несанкционированной торговлей

28. Старковский
Даниил Вячеславович

Директор Санкт-Петербургского бюджетного
государственного учреждения «Центр развития
и поддержки предпринимательства»

29. Скатин Андрей
Владимирович

Заместитель генерального директора «Консист бизнес
групп»

30.. Туманова Анна
Юрьевна

Секретарь-референт АО «ПНК «Красная нить»

31. Тишина
Виктория
Владимировна

Председатель Комитета по текстильной и легкой
промышленности
Санкт-Петербургского регионального отделения РОО
«Деловая Россия»

32. Фаллалеева Лилия
Анатольевна

Начальник управления доходов Комитета финансов
Санкт-Петербурга

33. Шереметьев Александр
Сергеевич

Начальник отдела внедрения и эксплуатации РЭУ СПб
ГУП «СПб ИАЦ»